
 

OZV č. 1/2004 - 11.2.2004 

Vyhláška o místních poplatcích v obci Štěpánkovice  

        Zastupitelstvo obce Štěpánkovice se na svém 1. zasedání konaném dne 11.2.2004 usneslo pod 

bodem 1/1g na základě § 10 písm. d), v souladu s § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o 

místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, vydat tuto obecně závaznou vyhlášku o místních 

poplatcích v obci Štěpánkovice.  

        Oddíl I - Základní ustanovení 

        Čl.1 

(1) Na základě této vyhlášky obec Štěpánkovice zavádí a vybírá tyto místní poplatky: 

1. Poplatek ze psů 

2. Poplatek za užívání veřejného prostranství 

3. Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

(2) Výkon správy těchto poplatků zajišťuje Obecní úřad Štěpánkovice, který se pro účely této obecně 

závazné vyhlášky považuje za správce poplatku. 

        Oddíl II - Poplatek ze psů 

        Čl. 2 - Předmět poplatku 

Poplatek se platí za psy starší 3 měsíců. 

        Čl.3 - Poplatník 

Poplatníkem je držitel psa. Držitelem psa je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo 

sídlo na území České republiky. Držitel psa, který má trvalý pobyt nebo sídlo na území obce 

Štěpánkovice platí poplatek ze psů Obci Štěpánkovice. 

        Čl. 4 - Oznamovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku do 15 dnů skutečnosti rozhodné pro poplatkovou 

povinnost, zejména to, že se stal držitelem psa, že přestal být držitelem psa, dále skutečnosti 

ovlivňující výši poplatku (např. dovršení stáří 3 měsíců psa, změnu trvalého pobytu) nebo skutečnosti 

odůvodňující osvobození od poplatku. 

(2) Skutečnosti podle odstavce 1 je povinen oznámit správci poplatku i ten poplatník, který je od 

poplatku podle zákona osvobozen podle této vyhlášky nebo podle zvláštního zákona. Skutečnosti 

odůvodňující osvobození od poplatku musí držitel psa prokázat. Poživatel invalidního, starobního, 

vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, prokazuje tuto 

skutečnost potvrzením o důchodu a čestným prohlášením o tom, že je důchod jeho jediným zdrojem 

příjmů. 

(3) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku jméno a příjmení 

nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo identifikační číslo. Právnická osoba 

uvede statutární orgán a případně další osoby, které jsou oprávněny kromě tohoto orgánu za ni v 

poplatkových záležitostech jednat. 

        Čl. 5 - Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný na účet správce poplatku složenkou, která bude poplatníkovi doručena 

nejpozději 15 dnů před lhůtou splatnosti poplatku nebo v hotovosti na Obecním úřadě Štěpánkovice. 

(2) Poplatek je splatný takto: 

a) nečiní-li poplatek placený jedinou osobou více než 500,- Kč ročně, pak jednorázově do 31. března 

příslušného kalendářního roku, 

b) činí-li více než 500,- Kč ročně, pak ve čtyřech pravidelných čtvrtletních splátkách vždy do 31. 

března, 30. června, 31. srpna a 30. listopadu příslušného kalendářního roku, v tomto případě je také 

možno zaplatit poplatek jednorázově a to do vždy do 31. března příslušného kalendářního roku, 

c) vznikne-li povinnost zaplatit poplatek během roku, pak do 15 dnů od vzniku poplatkové povinnosti. 



(3) Poplatek se platí za každý i započatý měsíc. 

        Čl. 6 - Identifikace psů 

Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa bez ohledu na to, zda pes poplatku 

podléhá nebo je od poplatku osvobozen. 

        Čl. 7 - Sazby poplatku 

(1) Poplatek činí ročně: 

a) za jednoho každého psa 70,- Kč 

b) za druhého a každého dalšího psa 200,- Kč 

(2) Poplatek za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého 

důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo poživatel sirotčího důchodu, činí ročně: 

a) za prvního psa chovaného 60,- Kč 

b) za druhého a každého dalšího psa 100,- Kč 

(3) V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která 

odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců.  

(4) Odstavec 3 platí obdobně i při změně trvalého pobytu nebo sídla.  

        Čl. 8 - Osvobození od poplatku 

(1) Poplatku nepodléhá držitel psa, kterým je  

a) osoba nevidomá, bezmocná, osoba s těžkým zdravotním postižením, které  

byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního  

předpisu a osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, 

b) držitel záchranářského psa se speciálním výcvikem, pokud má příslušné  

osvědčení, 

c) osoba provozující útulek psů zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy, 

d) držitel psa převzatého ze psího útulku na dobu 1 roku ode dne převzetí psa, 

e) držitel psa, který je využíván pro léčebné účely (canisterapii) v příslušném zařízení, 

f) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis. 

(2) Požadavek na osvobození od poplatku ze psů musí držitel psa uplatnit a důvody prokázat správci 

poplatku vždy do 15. února příslušného kalendářního roku. 

(3) V případě osvobození od poplatku po dobu kratší než jeden rok, kdy po zbytek roku osvobození 

netrvá, platí pro výpočet poplatku obdobně čl. 7 odst. 3. 

        Oddíl III - Poplatek za užívání veřejného prostranství 

        Čl. 9 - Předmět poplatku 

(1) Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění 

výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, 

pro umístění stavebních, prodejních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 

obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto 

prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. 

(2) Veřejným prostranstvím podle této vyhlášky jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, 

veřejná zeleň, parky, hřiště, podchody, nadchody, pasáže a další prostory přístupné každému bez 

omezení, tedy sloužící k obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru na 

katastrálním Štěpánkovice, dle přílohy č.1, která je nedílnou součástí této vyhlášky. 

        Čl. 10 - Poplatník 

(1) Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která užívá veřejné prostranství způsobem 

uvedeným v čl. 9. 

(2) Užívá-li stejnou část veřejného prostranství ve stejném období několik osob, platí a odpovídají za 

zaplacení celého poplatku všechny tyto osoby společně a nerozdílně. Správce poplatku může uložit 

zaplacení poplatku kterémukoli z nich.  

        Čl. 11 - Oznamovací povinnost 



(1) Poplatník je povinen oznámit písemně nebo ústně do protokolu správci poplatku způsob, rozsah, 

termín zahájení a termín ukončení užívání veřejného prostranství nejméně 5 dnů před započetím 

užívání. V případě užívání veřejného prostranství na dobu kratší než 3 dny je nutno splnit tuto 

povinnost nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství některým ze způsobů zvláštního 

užívání. 

(2) Ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen oznámit správci poplatku nejpozději 

do 24 hodin od ukončení. 

(3) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku jméno a příjmení 

nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo a rodné číslo nebo identifikační číslo. Právnická 

osoba uvede statutární orgán a případně další osoby, které jsou oprávněny kromě tohoto orgánu za 

ni v poplatkových záležitostech jednat. Jde-li o podnikající fyzickou osobu nebo právnickou osobu, 

uvede také čísla účtů u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její 

činnosti. 

(4) Oznamovací povinnosti nepodléhá užívání veřejného prostranství  

a) majiteli pozemků při užívání jejich pozemků, které jsou zároveň veřejným prostranstvím, 

b) umístěním stojanů na kola, nabídkových tabulí provozoven a vystavením zboží před provozovnami 

místních podnikatelů, které je osvobozeno od poplatkové povinnosti. 

        Čl. 12 - Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem uvedeným v čl. 

9 této vyhlášky až do dne, kdy toto užívání skončilo, zařízení bylo odstraněno a veřejné prostranství 

bylo uvedené do původního stavu. 

        Čl. 13 - Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný bez vyměření nejpozději do 5-ti dnů ode dne, kdy bylo užívání veřejného 

prostranství skončeno. 

(2) Poplatek za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje při 

dlouhodobém užívání (déle než 2 měsíce) je splatný předem za každý kalendářní rok do 31. ledna 

příslušného roku. Pokud vznikne poplatková povinnost později, je poplatek splatný do 15 dnů od 

začátku užívání veřejného prostranství. 

(3) Poplatek stanovený roční paušální částkou je splatný do 31.ledna příslušného roku. Pokud vznikne 

poplatková povinnost později, je poplatek splatný do 15 dnů od začátku užívání veřejného 

prostranství. 

        Čl. 14 - Sazby poplatku 

(1) Poplatek činí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa 

- pro osobní automobil nebo obytný přívěs 1000,- Kč/rok 

- pro nákladní automobil a autobus 2000,- Kč rok 

b) za umístění stavebního zařízení 

- umístění stavebního lešení 5,- Kč/m2/den 

- umístění kontejnerů a jiných stavebních zařízení 5,- Kč/m2/den 

c) za umístění staveních skládek  

- při rekonstrukci rodinných domů 1,- Kč/m2/den 

- v ostatních případech 5,- Kč/m2/den 

d) za provádění výkopových prací 5,- Kč/m2/den 

e) za umístění reklamních zařízení všeho druhu 5,- Kč/m2/den 

f) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a  

služeb (např. stánků, prodejních pultů, kiosku nebo jiné zařízení určené k prodejním účelům , včetně 

manipulačního prostoru skládek zboží a jeho vystavení) 

- při dlouhodobém užívání (déle než 2 měsíce) 1,- Kč/m2/den 



- při krátkodobém užívání 40,- Kč/m2/den 

g) za užívání veřejného prostranství pro umístění a provozování zábavných podniků, kolotočů, 

houpaček, zvěřinců, lunaparků apod. 

5,- Kč/ m2den 

h) za užívání veřejného prostranství pro kulturní a sportovní akce a pro potřeby tvorby filmových a 

televizních děl 

5,- Kč/m2/den 

(2) Poplatek se platí za každý i započatý m2 a za každý i započatý den užívání veřejného prostranství.  

(3) Pokud je poplatek stanoven paušální roční částkou, pak se platí za každý rok užívání veřejného 

prostranství. V případě užívání veřejného prostranství po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v 

poměrné výši a to 1/12 paušální roční částky za každý i započatý měsíc.  

(4) Za umístění reklamního zařízení se poplatek platí podle půdorysné plochy reklamních zařízení, 

přičemž šířka reklamního zařízení se vždy počítá minimálně 1 m. 

(5) Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem uvedený v 

čl. 9 až do dne, kdy toto užívání skončilo, zařízení bylo odstraněno a veřejné prostranství uvedeno do 

původního stavu. 

        Čl. 15 - Osvobození od poplatku 

(1) Poplatku nepodléhá užívání veřejného prostranství spočívající v  

- vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osoby zdravotně postižené 

(osoby, kterým byl přiznán I., II. nebo III. stupeň mimořádných výhod dle 

zvláštního zákona), 

- užívaní veřejného prostranství způsobem uvedeným v čl. 14 odst. 1 písm. 

b), c), a d), které trvá méně než 24 hodin, 

- umístění stavebního lešení po dobu prvních 14 dnů, 

- umístění stojanů na kola, nabídkových tabulí provozoven a vystavení zboží 

před provozovnami místních podnikatelů, za předpokladu, že zůstává alespoň 1,5 m 

volného prostoru pro chodce a umístění nebrání výhledu motoristům, 

- umístění letních předzahrádek a venkovních posezení u restaurací, barů, cukráren  

apod., za předpokladu, že zůstane alespoň 1,5 m volného prostoru pro chodce, 

- umístění prodejních stánků pro prodej rukodělného zboží v zájmu obce při  

poutích, trzích apod., 

- pořádání kulturních a sportovních akcí, jejichž výtěžek je určen na  

charitativní a veřejně prospěšné účely, 

- pořádání kulturních a sportovních akcí bez vstupného  

(2) Poplatku nepodléhá užívání veřejného prostranství způsobem uvedeným v čl. 9 

- obcí Štěpánkovice, 

- organizacemi, které jsou zřízeny či založeny obcí Štěpánkovice, 

- majiteli pozemků při užívání jejich pozemků, které jsou zároveň veřejným prostranstvím. 

        Oddíl IV - Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

        Čl. 16 - Předmět poplatku 

Poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj podléhá každý povolený výherní hrací přístroj podle 

pří slušných ustanovení zákona č. 202/1990 Sb. o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění 

pozdějších předpisů. 

        Čl. 17 - Poplatník 

Poplatníkem je právnická osoba či fyzická osoba, která je provozovatelem výherního hracího přístroje 

provozovaného na území obce Štěpánkovice. 

        Čl. 18 - Oznamovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen nejpozději do 7-ti dnů od zahájení provozu výherního hracího přístroje 



oznámit správci poplatku písemně typ a výrobní číslo povoleného výherního hracího přístroje, číslo 

registrační známky, umístění a předpokládanou dobu provozu výherního hracího přístroje. 

(2) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, která má vliv na výši poplatku, 

a to do 10-ti dnů od jejího vzniku. 

(3) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku název právnické 

osoby, její sídlo, statutární orgán nebo osobu, která je oprávněna za právnickou osobu jednat, 

identifikační číslo a čísla účtů u peněžních ústavu, na nich jsou soustředěny peněžní prostředky z její 

podnikatelské činnosti. 

Oznamovací povinnost podle této vyhlášky je splněna podáním žádosti o vydání povolení k provozu 

výherního hracího přístroje. 

        Čl. 19 - Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný: 

a) při povolení provozování výherního hracího přístroje na dobu kratší než 3 měsíce do 15-dnů po 

zahájení provozu, 

b) při povolení provozování výherního hracího přístroje na dobu delší než 3 měsíce v pravidelných 

čtvrtletních splátkách a to vždy do 15. dne prvního, čtvrtého, sedmého a desátého měsíce 

provozování. V tomto případě může být poplatek zaplacen i jednorázově, a to do 15-dnů po zahájení 

provozu. 

        Čl. 20 - Sazby poplatku 

(1) Poplatek činí za každý povolený výherní hrací přístroj 5 000,- Kč za každé 3 měsíce.  

(2) Poplatková povinnost vzniká prvním dnem provozování výherního hracího přístroje a zaniká 

posledním dnem jeho provozování. 

(2) V případě, že výherní hrací přístroj bude provozován po dobu kratší než 3 měsíce, bude výše 

poplatku stanovena v poměrné výši odpovídající skutečné době jeho provozování. 

        Oddíl VI - Společná ustanovení 

        Čl. 21 

(1) Řízení o poplatcích vykonává Obecní úřad Štěpánkovice.  

(2) Při řízení ve věcech poplatků postupuje správce poplatku podle zákona č. 565/1990 Sb., o 

místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů a podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a 

poplatků ve znění pozdějších předpisů. 

        Čl. 22 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek 

platebním výměrem a může zvýšit včas nezaplacené poplatky nebo jejich nezaplacenou část až na 

trojnásobek. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny směrem nahoru. 

(2) Pokud poplatník nesplní svoji oznamovací povinnost nebo jinou povinnost stanovenou touto 

vyhláškou může mu správce poplatku opakovaně uložit pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu 

ustanovení dle § 37 a 37a zákona č. 337/1992 Sb., správě daní a poplatků, ve znění pozdějších 

předpisů, a to až do výše  

2 000 000,- Kč. Opakovaně lze pokutu uložit, nevedlo-li dosavadní uložení pokuty k nápravě a 

protiprávní stav trvá. 

        Čl. 23 

Zjištěný přeplatek se na základě žádosti vrátí, činí-li více než 50,- Kč. 

        Čl. 24 

(1) Poplatky lze vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková 

povinnost vznikla. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo doměření 

poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník o tomto úkonu písemně 

uvědomen. 

(2) Vyměřit a doměřit poplatek lze nejpozději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém 



poplatková povinnost vznikla. 

        Čl. 25 

Obec, která poplatky spravuje může na žádost poplatníka z důvodu odstranění tvrdosti poplatek nebo 

jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout. Tato žádost je zpoplatněna správním poplatkem 

podle zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

        Čl. 26 - Závěrečná ustanovení 

(1) Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 4/2003, o místních 

poplatcích v obci Štěpánkovice ze dne 10.12.2003 

(2) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1.3.2004. 


